

Osiągnięty efekt rzeczowy i ekologiczny – formularz ogólny Sprawozdanie z realizacji zadania (jeżeli dotyczy)

Tytuł zadania: „Dofinansowanie działalności edukacyjnej Zielonej Szkoły w Staniszewie w 2025 roku”:

Nr umowy: WFOŚ/D/723/2040/2025

Sprawozdanie z realizacji zadania (jeżeli dotyczy):

Należy uzupełnić, jeżeli wymóg składania sprawozdania został określony w umowie dofinansowania zawartej z WFOŚiGW w Gdańsku

Działanie 1. Organizacja edukacyjnych turnusów kilkudniowych:

Jednym z głównych filarów działalności Zielonej Szkoły w Staniszewie była organizacja kilkudniowych pobytów edukacyjnych, przede wszystkim 3- i 5-dniowych turnusów. Taka forma edukacji umożliwiła uczestnikom dogłębne poznanie zagadnień przyrodniczych oraz pełniejsze, wielozmysłowe doświadczenie przyrody.

W trakcie roku szkolnego zorganizowano turnusy edukacyjne dla grup szkolnych z województwa pomorskiego. Programy zostały dostosowane do wieku uczniów oraz obowiązującej podstawy programowej, dzięki czemu udział w zajęciach Zielonej Szkoły stanowił wartościowe uzupełnienie edukacji szkolnej.

Dodatkowo, w okresie ferii zimowych zorganizowano pobyt edukacyjno-rekreacyjny oraz ofertę warsztatów w ramach organizacji półkolonii w szkołach, które cieszyły się dużym zainteresowaniem. Uczestnicy mieli okazję wziąć udział w zajęciach przyrodniczych dostosowanych do warunków zimowych oraz w aktywnościach na świeżym powietrzu. W okresie wakacyjnym zrealizowano turnusy edukacyjno-wypoczynkowe w formie „Zielonej Szkoły”. Celem przedsięwzięcia było połączenie wypoczynku dzieci i młodzieży z edukacją przyrodniczą.

Działanie 2. Organizacja warsztatów jednodniowych

Dużą część działalności Zielonej Szkoły stanowiła organizacja warsztatów jednodniowych. Odbływały się one zarówno w siedzibie Zielonej Szkoły, jak i na terenie placówek oświatowych w województwie pomorskim.

Warsztaty realizowane w ośrodku trwały około 3 godzin i obejmowały zajęcia terenowe, podczas których uczestnicy mieli możliwość korzystania ze specjalistycznego sprzętu edukacyjnego. Grupy odwiedzające Zieloną Szkołę miały dodatkową atrakcję w postaci zwiedzania sali astronomicznej, co spotkało się z dużym entuzjazmem uczestników.

Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się również warsztaty regionalne. W ich ramach uczestnicy mogli wziąć udział w pieczeniu bułeczek w tradycyjnym piecu chlebowym. Zajęcia te były prowadzone we współpracy z członkiniami Koła Gospodyń Wiejskich ze Staniszewa, co pozwoliło połączyć elementy edukacji przyrodniczej z poznawaniem lokalnych tradycji i kultury.

Działanie 3. Warsztaty dla rodzin

Warsztaty rodzinne „Noc z gwiazdami” zostały zrealizowane zgodnie z założeniami zadania. Uczestnicy brali udział we wspólnych obserwacjach nocnego nieba, obejmujących m.in. gwiazdy, Perseidy oraz Księżyc, połączonych z elementami edukacji astronomicznej i ekologicznej. Zajęcia sprzyjały integracji rodzinnej oraz pogłębianiu wiedzy o zależnościach między astronomią, przyrodą i odpowiedzialnym korzystaniem z zasobów Ziemi. Warsztaty spotkały się z dużym zainteresowaniem i pozytywnym odbiorem uczestników.

Działanie 4. Pikniki edukacyjne i prelekcje terenowe

W czerwcu zorganizowano piknik edukacyjny pod nazwą „**Dzień łąki**” . Dzień rozpoczął się warsztatami dla najmłodszych, podczas których dzieci miały okazję poznać fascynujący świat organizmów zamieszkujących łąkę. Zajęcia odbywały się w otoczeniu natury, co pozwoliło jeszcze lepiej poczuć klimat łąkowego ekosystemu. Na pamiątkę tego wyjątkowego spotkania uczestnicy wykonali kartki z papieru czerpanego, ozdobione motywami roślinnymi.

Zorganizowano również rodzinne spotkanie na świeżym powietrzu, połączone z warsztatami i działaniami twórczymi, w ramach których odbył się plener malarski. Głównym punktem programu był warsztat przyrodniczy, podczas którego uczestnicy poznawali gatunki roślin i zwierząt zamieszkujących łąki, a także rolę, jaką pełnią one w zachowaniu bioróżnorodności.

Uczestnicy mogli również wziąć udział w warsztacie regionalnym, obejmującym wypiek bułek i chleba w tradycyjnym piecu chlebowym, prowadzonym we współpracy z Kołem Gospodyń Wiejskich ze Staniszewa. Dużym zainteresowaniem cieszył się także **plener malarski**, w ramach którego dzieci i dorośli tworzyli prace inspirowane łąkową przyrodą – kwiatami, owadami i krajobrazem.

Na zakończenie odbył się wspólny **piknik z elementami tzw. „dzikiej kuchni”**, oparty na naturalnych składnikach i lokalnych produktach, co stanowiło smaczne i edukacyjne podsumowanie dnia spędzonego w otoczeniu natury.

Działanie 4. Akcje edukacyjne o charakterze ekologicznym i współorganizacja konkursów

Zielona Szkoła w Staniszewie aktywnie uczestniczyła w organizacji akcji edukacyjnych o charakterze ekologicznym, których celem było bezpośrednie zaangażowanie uczestników – zarówno dzieci, jak i dorosłych – w działania na rzecz ochrony środowiska.

- Jednym z takich wydarzeń była „**Majówka entomologiczna**” – warsztaty z udziałem entomologa, skierowane do najmłodszych uczestników. Podczas zajęć dzieci miały okazję nauczyć się rozpoznawania wybranych gatunków owadów, prowadzić swoje pierwsze obserwacje przyrodnicze oraz zapoznać się z pracą naukowca-badacza przyrody. W ramach warsztatów odbywały się również obserwacje owadów w plenerze, co wzbudziło ogromne zainteresowanie wśród najmłodszych. Zajęcia miały na celu nie tylko przekazanie wiedzy, ale także rozwijanie postawy ciekawości poznawczej oraz szacunku do różnorodności biologicznej.
- Warsztaty „**Bardzo w to wierzę – wspomagam jeża**” zostały zrealizowane w formie praktycznych zajęć edukacyjnych poświęconych tematyce ochrony jeży. Uczestnicy poznali zagrożenia występujące w środowisku naturalnym tych zwierząt oraz zasady właściwego postępowania w przypadku znalezienia jeża. Warsztaty zwiększyły świadomość ekologiczną uczestników i zachęciły do działań na rzecz ochrony przyrody.
- W ramach działań edukacyjnych o charakterze ekologicznym Zielona Szkoła współorganizowała również **konkurs przyrodniczy dla uczniów Szkoły Podstawowej w Gołubiu**. Wydarzenie miało formę quizu wiedzy pod hasłem „**Płazy Kaszubskiego Parku Krajobrazowego**”. Konkurs miał na celu poszerzenie wiedzy uczniów na temat gatunków płazów występujących na terenie Kaszub oraz ich roli w środowisku przyrodniczym. Uczestnicy mieli okazję sprawdzić swoją wiedzę, a także nauczyć się nowych, ciekawych faktów na temat tych często niedocenianych, lecz bardzo ważnych zwierząt.

5. Wystawy, edukacja plenerowa, współorganizacja edukacji przyrodniczej

- Warsztaty „**Sowy Kaszubskiego Parku Krajobrazowego**” – dla mieszkańców KPK - w ramach współpracy Nadleśnictwa Kartuszy, Kaszubskiego Parku Krajobrazowego i Zielonej Szkoły w Staniszewie przeprowadziliśmy 2 otwarte spotkania edukacyjne: w Sierakowicach i w Kartuzach. W warsztatach uczestniczyli odbiorcy w różnym wieku. Wydarzenie "Co w lesie huczy" zostało podzielone na dwie części: wykład nt. sów i warsztat praktyczny z nauką rozpoznawania sów na stosiku edukacyjnym.
- Prezentacja edukatorów "Płazy i Gady KPK" podczas festynu szkolnego z okazji Dnia Ziemi na zaproszenie Szkoły Podstawowej w Gołubiu. Festyn szkolny nawiązywał do tematyki warsztatów, wzbogacony został o występy artystyczne uczniów szkoły oraz liczne konkursy z wiedzy nt. pазów i gadów.

- Współpraca w zakresie edukacji ekologicznej w ramach organizacji Wiosennych Warsztatów Przyrodniczych pn. Wiosna nad wdziedzimi jeziorami w Zielonej Szkole w Schodnie. Edukator ZSS Staniszewo na stoisku przeprowadził edukację nt. organizmów wodnych.
- Wystawa i warsztaty "Nocne życie sów" w Bibliotece Publicznej w Stężycy – wydarzenie współorganizowane z Gminną Biblioteką Publiczną w Stężycy otwarte spotkanie warsztatowe przeprowadzone w kilku blokach, jednym z nich było stoisko edukacyjne oraz warsztaty ZSS Staniszewo
- Piknik Edukacyjny „Czas na grzyby w Schodnie”- warsztaty zorganizowane w ramach organizacji pikniku w Schodnie
- Myślenie mamy w naturze - współorganizacja szkolenia dla nauczycieli -szkolenie zorganizowane w Staniszewie dla 10 nauczycieli różnych specjalizacji i z różnych szkół z terenu województwa pomorskiego. Celem spotkania było rozwijanie umiejętności wspierania naturalnego myślenia uczniów, filozofowania i wykorzystywania środowiska jako przestrzeni edukacyjnej oraz integrowania przyrody z procesem dydaktycznym.
- Konkurs „Las w Poezji” w Podjazdach – konkurs recytatorski z lasem w roli głównej, w ramach zaproszenia do udziału pracownik ZSS brał udział w komisji konkursowej wydarzenia
- Współorganizacja Międzynarodowej Nocy Nietoperzy w Mirachowie

Wszystkie osoby uczestniczące w działaniach edukacyjnych zostały poinformowane o finansowaniu zadań ze środków **Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku**. Informacja ta była przekazywana ustnie podczas zajęć oraz umieszczana na materiałach informacyjnych i edukacyjnych.

Efekt ekologiczny:

Należy podać wartości mierzalne:

Edukacja ekologiczna, propagowanie postaw proekologicznych i zasad zrównoważonego rozwoju u 6005 uczestników wszystkich form działalności Zielonej Szkoły w Staniszewie.

Należy opisać efekt ekologiczny, uzasadnić ewentualne rozbieżności pomiędzy efektem planowanym, a osiągniętym:

1. **Zwiększenie świadomości ekologicznej** – uczestnicy warsztatów mieli okazję zrozumieć, jak ich codzienne wybory wpływają na środowisko. Działania te przyczyniają się do zmiany nawyków m.in. w zakresie gospodarowania zasobami i produkcji odpadów.
2. **Obserwacja i wnioski** – poprzez praktyczne zajęcia terenowe dzieci i młodzież mogły obserwować zależności pomiędzy działalnością człowieka a stanem środowiska naturalnego. Wiedza zdobywana w atrakcyjny sposób jest lepiej zapamiętywana i przyswajana.
3. **Praktyczne umiejętności** – warsztaty mają na celu rozwijanie praktycznych umiejętności, takich jak np. tworzenie przestrzeni przyjaznych dla dzikiej przyrody, czy np. świadomość w zakresie odpowiedzialnych zakupów i segregacji odpadów.
4. **Wzmacnianie więzi z naturą** – pobyty kilkudniowe mają umożliwić młodemu pokoleniu nawiązanie głębszej relacji z przyrodą, co sprzyja wprowadzeniu trwałych zmian w postawach i nawykach.
5. **Dostosowanie do potrzeb** – Zastosowanie różnorodnych form edukacyjnych, takich jak pogadanki, zajęcia terenowe, eksperymenty i obserwacje, pozwoliły na aktywne uczestnictwo grupy i dostosowanie programu do ich indywidualnych potrzeb.

Bogata i różnorodna oferta programowa, obejmująca turnusy kilkudniowe, warsztaty jednodniowe, wydarzenia rodzinne, pikniki tematyczne, akcje ekologiczne oraz edukację plenerową, przyczyniła się do wzrostu świadomości ekologicznej uczestników oraz wzmocnienia więzi z lokalnym środowiskiem naturalnym.

1. Organizacja edukacyjnych turnusów kilkudniowych

- **Liczba uczestników:** 1203

2. Organizacja warsztatów jednodniowych

- **Liczba uczestników:** 3577

3. Warsztaty dla rodzin

„Noc z gwiazdami” warsztaty rodzinne

- Liczba uczestników: 65 osób

4. Piknik edukacyjny

- **Wydarzenie:** „Dzień łąki”,
- **Liczba uczestników:** 72 osoby

Piknik stanowił połączenie edukacji terenowej z działaniami manualnymi i kulinarnymi, angażując całe rodziny we wspólne odkrywanie przyrody.

5. Akcje, konkursy edukacyjne o charakterze ekologicznym

„Majówka entomologiczna” – warsztaty entomologiczne dla przedszkoli

- **Liczba uczestników:** 4 grupy, 97 osób

Konkurs przyrodniczy – „Plaży Kaszubskiego Parku Krajobrazowego”

- **Uczestnicy:** 10 uczniów Szkoły Podstawowej w Gołubiu

„Bardzo w to wierzę wspomagam jeże’

- Liczba uczestników: 128 osób, 6 grup

6. Wystawy, edukacja plenerowa, współorganizacja edukacji przyrodniczej:

- Ilość uczestników: 853 osoby

Efekt rzeczowy:

Należy podać wartości mierzalne:

W ramach działań edukacyjnych w 2025 roku Zielona Szkoła w Staniszewie zrealizowała 62 turnusy kilkudniowe, 159 warsztatów jednodniowe, 11 wydarzeń specjalnych oraz 232 warsztaty prowadzone przez instruktorów zewnętrznych.

Należy opisać efekt rzeczowy, uzasadnić ewentualne rozbieżności pomiędzy efektem planowanym, a osiągniętym:

W 2025 roku Zielona Szkoła w Staniszewie prowadziła szeroko zakrojoną działalność edukacyjną, skierowaną do dzieci, młodzieży, rodzin oraz społeczności lokalnej. Główne działania realizowane w ramach zadania obejmowały kilkudniowe turnusy edukacyjne, warsztaty jednodniowe, spotkania rodzinne, pikniki przyrodnicze oraz akcje tematyczne o charakterze ekologicznym i wystawowym.

1. Organizacja edukacyjnych turnusów kilkudniowych

- **Liczba turnusów:** 62
- **Liczba uczestników:** 1203
- **Termin realizacji:** rok szkolny, ferie zimowe, wakacje

- **Zakres programu:** zajęcia z zakresu ekologii, warsztaty terenowe, obserwacje przyrody, zajęcia praktyczne

Dłuższe pobyty edukacyjne stanowiły główny filar działalności Zielonej Szkoły. Dzięki 3- i 5-dniowym turnusom uczestnicy mogli w pełni doświadczyć kontaktu z przyrodą, pogłębiając wiedzę ekologiczną poprzez bezpośrednie działania w terenie.

2. Organizacja warsztatów jednodniowych

- **Liczba warsztatów:** 159
- **Liczba uczestników:** 3577
- **Rodzaje warsztatów:** zajęcia tematyczne z listy oferowanych tematów, dostępne na stronie www
- **Program:** zajęcia interaktywne, gry terenowe, działania plastyczne

Warsztaty odbywały się zarówno na terenie Zielonej Szkoły, jak i w placówkach oświatowych w województwie pomorskim. Grupy odwiedzające ośrodek miały dodatkową atrakcję w postaci zwiedzania sali astronomicznej.

3. Warsztaty dla rodzin

„Noc z gwiazdami” warsztaty rodzinne

- Liczba uczestników: 65 osób
- Grupy rodzinne o zróżnicowanym wieku

4. Piknik edukacyjny

- **Wydarzenie:** „Dzień łąki”,
- **Liczba uczestników:** 72 osoby
- **Charakter wydarzenia:** dzień tematyczny poświęcony ekosystemowi łąk
- **Program:** warsztaty przyrodnicze, plener malarski, obserwacje fauny i flory, wypiek pieczywa w piecu chlebowym, plener malarski, dzika kuchnia

Piknik stanowił połączenie edukacji terenowej z działaniami manualnymi i kulinarnymi, angażując całe rodziny we wspólne odkrywanie przyrody.

5. Akcje, konkursy edukacyjne o charakterze ekologicznym

„Majówka entomologiczna” – warsztaty entomologiczne dla przedszkoli

- **Liczba uczestników:** 4 grupy, 97 osób
- **Program:** obserwacje owadów, nauka rozpoznawania gatunków, pokaz pracy entomologa

Konkurs przyrodniczy – „Płazy Kaszubskiego Parku Krajobrazowego”

- **Uczestnicy:** 10 uczniów Szkoły Podstawowej w Gołubiu
- **Forma:** quiz wiedzy o płazach występujących na terenie KPK
- **Cel:** rozwijanie świadomości ekologicznej i znajomości lokalnej fauny

„Bardzo w to wierzę wspomagam jeże”

- Liczba uczestników: 128 osób, 6 grup

5. Wystawy, edukacja plenerowa, współorganizacja edukacji przyrodniczej: warsztaty Sowy KPK na spotkaniu "Co w lesie huczy" w Sierakowicach i w Kartuzach (90 osób), prezentacja edukatorów ZSS "Płazy i Gady KPK" podczas festynu szkolnego z okazji Dnia Ziemi w Gołubiu (122 osoby), Wiosenne Warsztaty Przyrodnicze w Schodnie (228 osób), wystawa i warsztaty "Nocne życie sów" w Bibliotece Publicznej w Steżycy (100 osób), Piknik Edukacyjny „Czas na grzyby w Schodnie” (190 osób),

Myślenie mamy w naturze - współorganizacja szkolenia dla nauczycieli (10 osób), Konkurs „Las w Poezji” w Podjazdach (50 osób), Współorganizacja Międzynarodowej Nocy Nietoperzy w Mirachowie (63 osoby)

- Ilość uczestników: 853 osoby

W 2025 roku przeprowadzono działania edukacyjne dla 6005 osób, w tym grup szkolnych z województwa pomorskiego, rodzin oraz odbiorców indywidualnych.

Realizacja działań edukacyjnych była możliwa dzięki odpowiedniemu zapleczu organizacyjnemu oraz zapewnieniu kluczowych elementów wpływających na osiągnięcie efektu rzeczowego i ekologicznego. Do najważniejszych składowych należały:

- **Wynagrodzenia instruktorów zewnętrznych**
Warsztaty prowadzone były przez wykwalifikowaną kadrę instruktorów zewnętrznych w ramach zawartych umów. Specjaliści prowadzący zajęcia wnieśli istotny wkład w efektywność prowadzonych działań edukacyjnych. Dzięki ich doświadczeniu oraz stosowaniu metod edukacji doświadczalnej – opartej na obserwacji, eksploracji i aktywnościach terenowych – uczestnicy mieli możliwość zrozumienia często trudnych treści przyrodniczych w przystępny i angażujący sposób.
Łącznie zrealizowano 232 warsztatów prowadzonych przez instruktorów zewnętrznych, warsztat astronomiczny „Noc z gwiazdami”, warsztat malarski w ramach pikniku „Dzień Łąki”, pozostałe zostały zrealizowane przez pracowników szkoły.

Metodologia:

Należy podać metodologię wyliczenia efektu rzeczowego i ekologicznego (jeżeli dotyczy):

- **Liczba warsztatów jednodniowych i kilkudniowych** została podliczona na podstawie:
 - kart zgłoszeń zarejestrowanych w systemie organizacyjnym Zielonej Szkoły,
 - liczby przeprowadzonych warsztatów przez pracowników etatowych i instruktorów zewnętrznych.
- **Udział w wystawach, konkursach i akcjach ekologicznych** uwzględnia:
 - dokumentację wydarzeń, w których pracownicy Zielonej Szkoły brali czynny udział,
 - działania, w których Zielona Szkoła była współorganizatorem (odnotowane w rejestrach wydarzeń).

**Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych
ul. Poniatowskiego 4a**

76-200 Słupsk

pieczęć firmowa Beneficjenta

20.01.2026r.

data

.....

podpisy i pieczętki imienne osób reprezentujących Beneficjenta

Opinia pracownika monitorującego WFOŚiGW w Gdańsku:

Akceptuję/nie akceptuję¹ sprawozdanie z realizacji zadania (jeżeli dotyczy)
Planowany efekt rzeczowy został¹ / nie został¹ osiągnięty
Rekomenduję¹ / nie rekomenduję¹ uzasadnienie przyczyn wystąpienia rozbieżności pomiędzy efektem rzeczowym planowanym do osiągnięcia, a rzeczywiście osiągniętym
Planowany efekt ekologiczny został / nie został¹ osiągnięty
Rekomenduję¹ / nie rekomenduję¹ uzasadnienie przyczyn wystąpienia rozbieżności pomiędzy efektem ekologicznym planowanym do osiągnięcia, a rzeczywiście osiągniętym
Uwagi:

Pracownik monitorujący (data, podpis)Kierownik Działu (data, podpis)

Uwaga!

- 1. Osiągnięte i potwierdzone w formularzu przez Beneficjenta efekty rzeczowe i ekologiczne podlegają analizie na etapie rozliczenia umowy o dofinansowanie.*
- 2. Fundusz może wypowiedzieć umowę o dofinansowanie w przypadku, gdy zadeklarowane efekty rzeczowe i/albo ekologiczne zadania nie zostały osiągnięte.*
- 3. Więcej informacji nt. monitorowania efektów i dopuszczanych przez Fundusz rozbieżności pomiędzy efektami planowanymi do osiągnięcia, a rzeczywiście osiągniętymi można znaleźć na stronie www.wfos.gdansk.pl.*

¹ niepotrzebne skreślić